
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271  
www.unive.it 

1 
 

 

Decreto del Direttore Generale anno 2021 

Oggetto: Autorizzazione indizione RdO sul MePA per l’affidamento del servizio di gestione del Conto Welfare 
di Ateneo per il periodo dal 01.03.2022 al 28.02.2025  – CIG 903549672C 

 
   IL DIRETTORE GENERALE   
 
VISTI:  il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 (di seguito per brevità anche Codice) “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture” e successive modifiche ed integrazioni; 

 
il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dal 
Decreto Legge n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108, e, in 
particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a) che prevede l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo 
inferiore a 139.000 euro; 

 
 gli artt. 29 del Codice, 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in 

materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
 
 il DPR 05/10/2010 n. 207 e smi - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 per 

le parti ancora in vigore; 
 
 la legge 7 agosto 1990 n. 241 e smi; 
 
VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it; 
 
RICHIAMATI: il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, finanza e contabilità, modificato con D.R. n. 255/2019 

del 04/04/2019, in vigore dal 11/04/2019; 
 
  il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria emanato con D.R. 752 prot. n. 49591 del 23/10/2017 e modificato con D.R. n. 
139 del 18/02/2019 con entrata in vigore il 19/02/2019; 

 
 il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2021-2023 

dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012 e s.m.i. in data 05/02/2021; 
 
 lo Statuto di Ateneo; 
 
 il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 1116 del 

105/11/2019; 
 
VISTI l’art. 60 co. 5 del CCNL del 16/10/2008 e l’art. 67 del CCNL del 19/04/2018, che disciplinano gli interventi 

delle amministrazioni nell’ambito del welfare in favore dei dipendenti; 
 
PREMESSO che l’Ateneo, nell’ambito delle iniziative volte a favorire il benessere lavorativo del personale, intende 

continuare le politiche di welfare aziendale già in essere attraverso la prosecuzione delle attuali azioni 
finalizzate a migliorare il benessere lavorativo dei dipendenti; 

 
PRESO ATTO degli interventi normativi che favoriscono le politiche di welfare aziendale, anche in ambito pubblico, 

nonché della relativa normativa fiscale che dispone agevolazioni a favore del personale dipendente 
contrattualizzato; 

 

http://www.unive.it/
https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246,30123 Venezia 

www.unive.it 

2 

 

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione del 18/12/2020 n.178/2020, con la quale è stato approvato 
il Bilancio Unico di Previsione annuale 2021 e triennale 2021-2023, nel quale sono stati stanziati euro 
393.150 annui a valere sul Conto Welfare - Progetto ”ARU.PRS.PianoWelfare - Progetto per la gestione 
di azioni welfare a favore del personale”, voce CoAn A.C.04.19.01; 

 
VISTO il D.D.G. n. 1022 del 17/11/2021 con il quale è stata approvata l’integrazione del programma biennale 

degli acquisti e forniture per il biennio 2021/2022 per l’affidamento del servizio di gestione del Conto 
Welfare di Ateneo per il periodo dal 01.03.2022 al 28.02.2025, e con cui è stata disposta la nomina della 
dott.ssa Maria Luisa Giada quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 
50/2016 e smi; 

CONSIDERATO  che la gestione del Conto Welfare, istituito nel corso del 2018, è affidata ad un provider esterno, 
secondo quanto previsto dal Protocollo d’intesa sui criteri generali per l’attivazione del Conto Welfare 
di Ateneo sottoscritto dalle Parti Sociali in data 13/09/2018 e dal Protocollo d’intesa sui criteri generali 
di funzionamento del Conto Welfare di Ateneo del 10/06/2021; 

CONSIDERATO che l’attuale contratto in essere per l’affidamento della gestione del servizio con il provider Edenred 
avrà scadenza il 28/02/2022 ed occorre pertanto procedere all’individuazione del nuovo fornitore per il 
triennio 2022_2025; 

 
VERIFICATO   che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione stipulata da Consip 

S.p.A., di cui all'art. 26 della legge 488/99 e s.m.i., per l’affidamento in oggetto, secondo le 
caratteristiche previste dal Capitolato Speciale d’appalto; 

 
VISTO  che l’art 1, comma 450, della Legge 296/2006 dispone l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a € 5.000  e 
inferiore alle soglie di rilievo comunitario; 

 
VERIFICATA  la disponibilità del servizio in oggetto all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, Bando Servizi, Categoria Merceologica “Servizi di Welfare”; 
 
CONSIDERATO che la spesa triennale per il servizio in oggetto è stimata pari a Euro 37.379,73+IVA, costituita dalle 

componenti di costo fisso e variabile quali la customizzazione di un portale web dedicato ed il 
corrispettivo dovuto per la gestione delle transazioni;  

 
CONSIDERATO che il valore stimato dell’appalto, compreso l’eventuale rinnovo triennale, ammonta complessivamente 

a € 74.759,46,;  
 
RITENUTO opportuno garantire la massima apertura al mercato attraverso la partecipazione di tutti gli operatori 

economici abilitati alla categoria sopraindicata “Servizi di Welfare”;  
 
RITENUTO  di procedere all’individuazione del fornitore ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 e 

s.m.i., previa richiesta di offerta (R.D.O.) “aperta” a tutti gli operatori economici abilitati alla categoria 
merceologica “servizi di Welfare” nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione della Consip 
S.p.A., con aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice; 

 
VERIFICATO  che, per l’affidamento del servizio in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento unico 

di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento rientra nelle 
ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.;  

 
RICHIAMATO il Capitolato Speciale d’Oneri;  
 
ACQUISITO  il Codice Identificativo di Gara CIG: 903549672C per l’affidamento del servizio in oggetto; 
 
 
CONSIDERATI il Bilancio di previsione 2021-2023 già approvato ed i Bilanci riferiti agli esercizi 2022, 2023, 2024 e 2025; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246,30123 Venezia 

www.unive.it 

3 

 

 
PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione vigente e ai 

regolamenti di Ateneo; 
 

 
DECRETA 

Art. 1  Di autorizzare l’avvio della procedura di affidamento del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 1, comma 
2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 e s.m.i., previa indagine di mercato attraverso il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione di Consip S.p.A., con richiesta di offerta (R.D.O) “aperta” a tutti gli operatori 
economici abilitati alla categoria merceologica “Servizi di Welfare” per l’affidamento del servizio di 
gestione del Conto Welfare di Ateneo per il periodo dal 01.03.2022 al 28.02.2025 alle seguenti 
condizioni: 
▪ criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, secondo i criteri e relativi punteggi definiti nel Capitolato 
Speciale d’Oneri che prevedono l’assegnazione di 70 punti su 100 all’offerta tecnica e 30 punti 
su 100 all’offerta economica, 

▪ durata del contratto triennale, con facoltà dell’Ateneo di rinnovare il contratto di ulteriori tre 
anni, 

▪ Importo stimato triennale pari ad euro 37.379,73+ IVA, composto dalle seguenti componenti di 
costo: €. 3.000,00 (euro tremila) oltre l’IVA per la componente “Realizzazione Portale Welfare”; 
€. 34.379,73 oltre l’IVA per la componente “Commissioni di gestione del Piano” quale 
corrispettivo presunto per l’espletamento del servizio di gestione risultante dall’applicazione 
dell’aggio stimato pari al 3% sul valore complessivo teorico del Conto Welfare d’Ateneo. 
Gli oneri di interferenza sono pari a zero.  

 
Art. 2  Di approvare il Capitolato Speciale d‘Oneri.  
 
Art. 3  La spesa complessiva massima triennale di Euro 37.379,73+IVA (Euro 45.603,27 IVA compresa) 

graverà per le annualità 2022 e 2023 sul bilancio di previsione 2021-2023 già approvato, e per le 
annualità 2024 e 2025 sui bilanci riferiti agli esercizi 2024 e 2025, sui fondi ARU, UO Area Risorse 
Umane alla voce CoAn A.C.04.19.01 - Conto Welfare - Progetto ARU.PRS.PianoWelfare - Progetto per 
la gestione di azioni welfare a favore del personale”. 

 
Art. 4  Di disporre che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del Codice, il presente provvedimento venga pubblicato 

sul sito web dell’Ateneo nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Gabriele Rizzetto 

 
 
 
 

VISTO: IL DIRIGENTE ARU 
Dott.ssa Monica Gussoni 
 
VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Maria Luisa Giada 
 


		2021-12-22T14:54:35+0100
	IT
	Gabriele Rizzetto




